ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по противодействию
коррупции в городе Димитровграде Ульяновской области

Дата проведения: 29.06.2023
Место проведения: зал заседаний Администрации города Димитровграда
Ульяновской области
Всего членов комиссии: 19 человек
Присутствовали: 9 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово – Жукова М.В. – заместителя председателя
Межведомственной Комиссии по противодействию коррупции в городе
Димитровграде Ульяновской области
1.О реализации Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Закона Ульяновской области от 20.07.2012 № 89-ЗО «О
противодействии коррупции в ульяновской области». В частности об
актуализации информации размещенной на сайтах подведомственных
организаций (обратная связь, наличие Ящиков доверия, наименование
должностей, контактных телефонов и эл.почтовых адресов ответственных за
противодействие коррупции в организациях, антикоррупционная политика в
организации, планы и отчеты о работе комиссии по противодействию
коррупции в организациях, нормативно правовые акты и т.д.)
Докладчик: Захаров С.В. – начальник Управления образования Администрации
города Димитровграда Ульяновской области.

2. О реализации Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Закона Ульяновской области от 20.07.2012 № 89-
ЗО «О противодействии коррупции в ульяновской области». В частности об
актуализации информации размещенной на сайтах подведомственных
организаций (обратная связь, наличие Ящиков доверия, наименование
должностей, контактных телефонов и эл.почтовых адресов ответственных за
противодействие коррупции в организациях, антикоррупционная политика в
организации, планы и отчеты о работе комиссии по противодействию
коррупции в организациях, нормативно правовые акты и т.д.)
Докладчик: Ширяева И.Н. – начальник Управления по делам культуры и
искусства Администрации города Димитровграда Ульяновской области;
3. О реализации Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Закона Ульяновской области от 20.07.2012 № 89-
ЗО «О противодействии коррупции в ульяновской области». В частности об
актуализации информации размещенной на сайтах подведомственных
организаций (обратная связь, наличие Ящиков доверия, наименование
должностей, контактных телефонов и эл.почтовых адресов ответственных за
противодействие коррупции в организациях, антикоррупционная политика в
организации, планы и отчеты о работе комиссии по противодействию
коррупции в организациях, нормативно правовые акты и т.д.)
Докладчик: Волков И.Ю. – председатель Комитета по физической культуре и
спорту города Димитровграда Ульяновской области;

Вступительное слово Жукова М.В.
В своем выступлении приветствовала членов Межведомственной

комиссии по противодействию коррупции в городе Димитровграде
Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:
Захаров С.В. – начальник Управления образования Администрации

города Димитровграда Ульяновской области.
В рамках реализации единой государственной политики в области

противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных
правонарушений, в соответствии с Методическими рекомендациями по
вопросам наполнения раздела, посвященного вопросам противодействия
коррупции, официальных сайтов исполнительных органов государственной
власти Ульяновской области и органов местного самоуправления
муниципальных образований Ульяновской области (далее – Методические
рекомендации) на официальных сайтах образовательных организаций в
информационно-коммуникационной сети интернет размещен раздел
«Противодействие коррупции». В разделе размещены контактные данные
должностных лиц, на которых возложена обязанность по реализации мер в
сфере противодействия коррупции, телефон доверия. А также размещены
нормативно-правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции
федерального и регионального уровней, планы мероприятий по реализации
антикоррупционной политики внутри образовательной организации,
информация о лицах, ответственных за антикоррупционную деятельность в
образовательной организации, размещен раздел обратной связи для сообщения
о фактах коррупции.

В образовательные организации города направлено письмо о
необходимости актуализации информации на сайтах образовательных
организаций по вопросам противодействия коррупции, профилактики
коррупционных и иных правонарушений на текущий 2022-2023 учебный год в
соответствии с Методическими рекомендациями.

В каждой образовательной организации назначены ответственные за
профилактику коррупционных и иных правонарушений.

Сформирован пакет документов по действующему законодательству,
необходимому для организации работы по предупреждению коррупционных
проявлений, в том числе Положение об антикоррупционной политике, Кодекс
профессиональной этики педагогических работников.

В учреждениях функционируют «Ящики доверия». Работа с Ящиками
доверия ведется согласно Приказу руководителя образовательной организации.
Ведутся «Журналы регистрации анонимных обращений граждан».

В каждой образовательной организации разработаны планы мероприятий
по профилактике и противодействию коррупции, в соответствии с которыми в
течение учебного года:

- в дошкольных образовательных учреждениях проводятся
непосредственно образовательная деятельность по антикоррупционной
тематике, экскурсии, конкурсы детского творчества антикоррупционной
направленности, информационное оформление в холлах ДОУ папок-
передвижек, стенды «Декларация о правах ребёнка в картинках»;

- в общеобразовательных организациях реализуются элементы
антикоррупционного образования по учебным предметам «История»,

«Литература», «Обществознание», «Право», «Экономика», классные часы по
антикоррупционной тематике, тематические встречи (в том числе с
сотрудниками правоохранительных органов) и экскурсии обучающихся, а
также конкурсы детского творчества антикоррупционной направленности.

Во всех образовательных организациях города проводятся родительские
собрания, в соответствии с планом работы учреждения, родителям даются
разъяснения о политике учреждения по борьбе с коррупцией в сфере
образования, телефоны организаций, где можно получить квалифицированный
ответ на вопрос.

На заседаниях педагогического совета в целях активизации действий по
борьбе с коррупцией руководителями образовательных организаций
проводятся информационные беседы, педагогам даются разъяснения и
предупреждения.

СЛУШАЛИ:
Теребинова Т.М. – Ведущий инспектор-юрисконсульт Управления по

делам культуры и искусства.
Управление по делам культуры и искусства регулярно проводит работу в

отношении противодействия коррупции. В самом учреждении имеется ящик,
который регулярно вскрывается (1 раз в месяц), о чем составляется
соответствующий акт. В 2022 и 2023 году сообщений о коррупции не
поступало. Кроме того, в Управлении культуры разработана собственная
антикоррупционная политика, с которой все сотрудники Управления
ознакомлены. Вновь принявшие сотрудники, также с ней знакомятся, наряду с
другими локальными актами. Все подведомственные учреждения культуры
также имеют свои ящики сообщений о коррупции и Управление культуры
регулярно совершает объезд данных учреждений с целью проверок работы в
данном направлении. Во всех подведомственных учреждениях культуры также
ведется работа по недопущению коррупции и информирования об
ответственности за нарушение антикоррупционного законодательства. В ЦБС
регулярно проводились тематические и информационные выставки, среди
пользователей библиотек и в ходе вне стационарных библиотечных
мероприятий распространялись информационные памятки «Об основах
антикоррупционного поведения» и «История противодействия коррупции в
России» с целью популяризации знаний о способах гражданского
противодействия коррупции.

В учреждениях дополнительного образования, подведомственных
Управлению по делам культуры и искусства регулярно проводятся беседы с
сотрудниками и учащимися на тему профилактики коррупции. Для младших
школьников проводились классные часы на тему «Что такое хорошо и что
такое плохо».

В МБУ ДО «Детская художественная школа» проводились Уроки истории
искусств «Образы взяточников и мздоимцев в произведения советских
художников».

МАУК ЦКиД «Восход» проводил беседы руководителей кружков с
посещающими МАУК ЦКиД «Восход» на тему: «Противодействие коррупции».

Кроме того, во всех учреждениях культуры на информационных стендах
размещена информация нормативно - правовых актов, памятки и информация
для граждан с телефонами горячей линии и регулярно проводится мониторинг
анонимных обращений граждан.

СЛУШАЛИ:
Волков И.Ю. – председатель Комитета по физической культуре и спорту

города Димитровграда Ульяновской области.
На официальных сайтах учреждений, подведомственных Комитету по

физической культуре и спорту, и в тренерских группах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» размещены контактные телефоны
для сообщений о фактах коррупции и почтовые и электронные адреса для
письменных заявлений. Кроме того имеется график проведения личного приема
граждан сотрудником, ответственным за реализацию государственной
политики в области противодействия коррупции в городе Димитровграде и
горячая линия Управления по реализации единой государственной политики в
области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных
правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области, вся
вышеперечисленная информация продублирована на информационных стендах
учреждений. В учреждениях, подведомственных Комитету по физической
культуре и спорту, установлены ящики доверия, предназначенные для
пересылки корреспонденции горожан, в том числе сотрудников учреждений и
законных представителей воспитанников с информацией об известных
коррупционных фактах.

Почтовые ящики расположены во всех спортивных сооружениях. Любое
письменное обращение, помещенное в него, будет рассмотрено, все ящики
вскрываются в установленном порядке.

Проект «Антикоррупционная почта» реализуется для того, чтобы
Димитровградцы имели возможность оперативно сообщать о фактах
проявления коррупции при обращении, как в органы власти, так и социальные
учреждения, с целью безотлагательного принятия меры по устранению
коррупционных проявлений и предотвращению способствующих им причин.

За прошедший период 2022 года сообщений о фактах коррупции в рамках
проекта «Антикоррупционная почта» не получено.

РЕШИЛИ:
1.Информацию докладчиков принять к сведению, продолжать работу в

данном направлении.
Исполнители: Захаров С.В., Ширяева И.Н., Волков И.Ю.

Заместитель
председателя Межведомственной комиссии
по противодействию коррупции в городе
Димитровграде Ульяновской области М.В.Жуков

Смольникова Ирина Юрьевна
7-41-63